
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 17Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

Contrato:  081/2020/FSCMP
PE Nº 073/2019/FSCMP
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS S/A
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591720
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 19/10/2020
Justifi cativa: Inclusão da funcional programática 10.302.1507.7684 e 
da Fonte de Recurso: 0186008572, consoante permite o § 8º do artigo 65 
da Lei 8.666/93.
Contrato:  176/2020/FSCMP
PE Nº 020/2020/FSCMP
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591729
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 19/10/2020
Justifi cativa: Inclusão da funcional programática 10.302.1507.7684 e 
da Fonte de Recurso: 0186008572, consoante permite o § 8º do artigo 65 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 209/2020/FSCMP
PE Nº 022/2020/FSCMP
Contratado: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591766
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 19/10/2020
Justifi cativa: Inclusão da funcional programática 10.302.1507.7684 e 
da Fonte de Recurso: 0186008572, consoante permite o § 8º do artigo 65 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 201/2020/FSCMP
PE Nº 022/2020/FSCMP
Contratado: HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591741
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 19/10/2020
Justifi cativa: Inclusão da funcional programática 10.302.1507.7684 e 
da Fonte de Recurso: 0186008572, consoante permite o § 8º do artigo 65 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 202/2020/FSCMP
PE Nº 022/2020/FSCMP
Contratado: AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591744
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 19/10/2020
Justifi cativa: Inclusão da funcional programática 10.302.1507.7684 e 
da Fonte de Recurso: 0186008572, consoante permite o § 8º do artigo 65 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 204/2020/FSCMP
PE Nº 022/2020/FSCMP
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591757

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01751
Valor: R$ 14.400,00
Data: 08/10/2020
Objeto: Aquisição emergêncial de  MATERIAL DE CONSUMO
Processo nº 2020/801450 , Dispensa de Licitação nº 133/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008100, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME
CNPJ : 18.504.036/0001-78
Endereço: Castelo Branco, 2361, Guamá, Belém/PA, CEP: 66063420
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591808
PORTARIA Nº 574/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020; e

CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 1.606/2020-GABS/SESPA, pro-
cesso 2020/609591, que solicita a prorrogação da cessão da servidora Lú-
cia Helena Martins Tavares Monteiro.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora LUCIA HELENA MARTINS TAVARES 
MONTEIRO , Id. Funcional nº   57174892/1, ocupante do cargo Enfermei-
ro, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no período de 
02/10/2020 a 01/10/2024, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591587
PORTARIA Nº 566/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/805058.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília (genitora) da servidora ANA INES SILVA DA FONSECA, Id Funcional 
nº   5939015/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Clínica Médica, no perí-
odo de 27/09/2020 a 04/10/2020, conforme Certidão de Óbito nº 066852 
01 55 2020 4 00050 214 0051494 52.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  14 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591614
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01753
Valor: R$ 5.208,00
Data: 07/10/2020
Objeto: Aquisição emergencial de material técnico
Processo nº 2020/795830, Dispensa de Licitação nº 129/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269008100; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E. R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da República, 1525, Centro, Santa Isabel/PA, 
CEP:68.790-000, telefone: (91) 3019-2606
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591779
PORTARIA Nº 567/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Art. 93 , § 1°, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, que dispõe sobre a interrupção da licença para tratar interes-
se particular, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse do 
serviço;
CONSIDERANDO solicitação feita através do processo 2020/626591.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar do dia 16/08/2020, a Licença para Tratar Interesse 
Particular da servidora IASSODARA COLLYER SOARES TRINDADE, Id 
Funcional nº  54196776/2, Psicóloga, concedida através da PORTARIA Nº 
863/2019-GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 34.005, de 09/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de Outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591609
PORTARIA Nº 560/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/798993;
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ROMUALDO DE SOUSA MOREIRA BAIA, Id. 
Funcional nº 57192693/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência 
de Clínica Médica,  10 (dez) dias de Licença  Paternidade, no período de 
05/10/2020 a 14/10/2020, formalizada de acordo com a Certidão  nº 
066852 01 55 2020 1 00281 005 0314138 16
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 05/10/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de outubro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591623
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01790
Valor: R$ 7.200,00
Data: 05/10/2020
Objeto: Aquisição Emergencial de Material Técnico (Itens Fracassados em 
Licitações Anteriores-Pregão nº 058/2019 e Materiais sem Saldo de Com-
pra- Pregão nº 069/2019).


